
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i  

DISPOSIZIONE DI SERVIZIO          

 

 

Variazione compensativa nell’ambito dell’U.P.B. 1.1 – FUNZIONAMENTO. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge n. 84/1994 “Riordino della legislazione in materia portuale” e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. n. 169/2016 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 
dell’articolo 8, comma 1, lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” ed il relativo Allegato A 
secondo cui rientrano nell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico settentrionale i porti 
di Venezia e di Chioggia; 

VISTO il D.Lgs. n. 232/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 4 agosto 
2016, n. 169, concernente le Autorità Portuali”; 

VISTO il Decreto n. 2009/2017 di costituzione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico settentrionale, come risultante dall’aggregazione dei porti di Venezia e di Chioggia; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dall’ente con Delibera 
del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24 maggio 2007, e successivamente modificato con 
Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22 dicembre 2011, approvata dal Ministero ai Trasporti 
con nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23 marzo 2012; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal Comitato di Gestione 
con delibera n. 18 del 25 ottobre 2024 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con 
nota prot. 936 (prot. AdSPMAS 1975/2025) del 27 gennaio 2025; 

VISTO l’assestamento del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal 
Comitato di Gestione con delibera n. 9 del 7 luglio 2025; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 168 dell’11 luglio 2025 con il 
quale, dalla medesima data e fino al ripristino degli ordinari organi di vertice, il dott. Matteo 
Gasparato è stato nominato Commissario Straordinario dell’Autorità di sistema portuale del 
Mare Adriatico settentrionale; 

VISTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 ha previsto per capitolo di 
spesa 112.45 “Emolumenti altri”, destinato a ricomprendere le spese da sostenere per il 
personale non dipendente dell’Autorità, uno stanziamento di euro 20.000,00; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i  

VISTA la necessità sopraggiunta di acquisire una risorsa lavorativa con contratto di 
somministrazione di lavoro e quindi di stipulare il relativo contratto ai sensi del D. Lgs n. 81/2015, 
la cui spesa complessiva, per l’esercizio 2025 (da ottobre a dicembre), è stimata in euro 
25.000,00 (IVA ed ogni onere accessorio incluso) e che tale esigenza non era stata considerata 
in occasione della definizione dello stanziamento iniziale; 

VALUTATA la disponibilità degli stanziamenti presenti nell’U.P.B. 1.1 “Funzionamento” ed in 
particolare nel capitolo 112.20 “Emolumenti variabili al personale dipendente” alla luce delle 
spese sostenute nei primi otto mesi dell’esercizio e tenuto conto della non ancora intera 
copertura della pianta organica approvata; 

VISTO l’art. 14, comma 3 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità che prevede 
che “A cura del Segretario Generale possono essere disposte variazioni compensative nell’ambito 
della stessa U.P.B. con esclusione delle unità il cui stanziamento è fissato per fronteggiare oneri 
inderogabili ovvero spese obbligatorie.”; 

VISTO il Decreto n. 1408 del 05/09/2025 - Avocazione delle deleghe del Segretario Generale in 
capo al Commissario Straordinario con il quale il Commissario Straordinario ha disposto di 
avocare a sé tutte le deleghe attribuite al Segretario Generale, e ciò al fine di garantire la 
correntezza amministrativa e gestionale dell’AdSPMAS, fermi restando i compiti e le attribuzioni 
che la vigente normativa riconosce in via esclusiva al Segretario Generale medesimo. 

DISPONE 

ARTICOLO 1 

L’aumento dello stanziamento del capitolo delle uscite 112.45 “Emolumenti altri” di euro € 
5.000,00 (cinquemila/00 mediante contestuale riduzione dello stanziamento del capitolo delle 
uscite 112.20 “Emolumenti variabili al personale dipendente”. 

 
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Matteo Gasparato 

 
 
 

 

 


		2025-09-11T10:58:55+0000
	MATTEO GASPARATO




